According to this argument, therefore, is it necessary that all things be just, since He is Just who willed them to be? Neither is this the case, for to be good pertains to essence, whereas to be just pertains to an act. In Him, however, to be is identical with to act; hence <in Him>, to be Good is identical with to be Just.

simplices sumus. Non est igitur nobis idem bonis esse quod iustis, set idem nobis est esse omnibus in eo quod sumus; bona igitur omnia sumus, non etiam iusta.

Amplius bonum quidem generale est, iustum uero speciale, nec species descendit in omnia; idcirco alia quidem iusta, alia aliud, omnia bona.

EXPOSITIO

Qua in re soluta est questio etc.

Postquam determinauit ueritatem premissae questionis, hic soluit obiectionem ex qua concludebatur quod si bona creata sunt bona in eo quod sunt, quod sint similia primo bono, et circa hoc duo facit: primo soluit obiectionem, secundo colligit que dicta sunt, ibi: *Igitur sublato etc.*

Dicit ergo primo quod ex premissis patet hanc questionem esse solutam. Ideo *enim non sunt similia {10} primo bono per hoc quod sunt bona in eo quod sunt*, quia *ipsum esse rerum creatarum non est bonum* absolute quocumque modo se habeat, set solum secundum habitudinem ad primum bonum; set quia *ipsum esse rerum creatarum non potest esse nisi deriuetur a primo bono, idcirco ipsum eorum esse bonum est nec tamen est simile* in bonitate primo bono, quia *illud* absolute est bonum quomodocumque se habeat, quia nichil est in eo aliud nisi ipsa essentia bonitatis. Et hoc ideo est, quia non {20} est in eo perfectio per additionem, set in suo simplici esse habet omnimodam perfectionem ut dictum est. Set bonum creatum forsitan *posset esse bonum* etiam in se consideratum, etiam si datur per impossibile quod non procederet a primo bono, scilicet bonitate que sibi competit absolute, set sic non esset bonum in eo quod est, quia *tunc* esset bonum per participationem bonitatis superaddite, set *ipsum esse* eius non esset bonum, si a bono non deriuaretur; ex huiusmodi habitudine ipsum {30} esse rerum creatarum est bonum.

With us, **{40}** however, to be is not identical with to act, for we are not simple. To be good, therefore, with us is not identical with to be just, but to be in this, that we are, is identical in all of us; we are all of us, therefore, good things, but not also just.

Furthermore, good is general indeed, whereas just is special, nor does a special class descend to all; on this account, some things indeed are just, others something else, <but> all things are good.

EXPOSITION

In this very point the question has been solved etc.

After he has determined the truth of the aforesaid question, he here solves the objection from which it was concluded that, if created goods are good in this, that they are, they must be similar to the First Good, and with regard to this he does two things. First, he solves the objection; second, he pulls together what had been said, where he says: *Therefore . . . taken away*, etc.

He says first, then, that it is clear from what has gone before that this question has been solved. Therefore, *still they are not similar **{10}** to the First Good in this manner, that they are good in this, that they are*, because *the very being of created things is not good* absolutely in whatever way it might be, but only in accord with a relation to the First Good. But because *the very being of created things cannot be unless derived from the First Good, therefore their very being is good*. Nevertheless, <it> *is not like* in goodness to the First Good, since *That is Good* absolutely in whatever way It may stand, because there is nothing in It other than the very Essence of Goodness. And this is so because **{20}** there is in It no perfection through addition, but in Its Simple Being It possesses every sort of perfection, as has been said. But a created good, even considered in itself, perhaps also *could be good*, namely, by the goodness which belongs to it absolutely, even if it were granted through an impossible stipulation that it would not proceed from the First Good. But thus it would not be good in this, that it is, because *then* <by its goodness belonging absolutely> it would be good through participation in a superadded goodness, but its *very being* would not be good if it were not derived from the Good. From a relationship of this sort the very **{30}** being of created realities is good.

Deinde cum dicit: *Igitur sublato* etc., colligit in unum que dicta sunt, et dicit quod, si a rebus per intellectum remoueat^r primum bonum, omnia alia, *licet* detur quod *essent bona, non tamen* possunt *esse bona in eo quod sunt*, set quia non poterunt esse in *actu nisi* in quantum sunt producta a primo *quod est uere bonum*, ideo etiam esse eorum est bonum. Et tamen esse fluens a bono *non est simile* primo quod est substantialiter bonum, a quo *nisi* omnia **{40}** *fluxissent, licet essent bona, non* tamen essent bona in eo quod sunt, in quantum scilicet non essent ex primo bono, *cum* tamen *ipsum primum bonum* sit *et ipsum esse*, quia eius esse est sua substantia, *et ipsum bonum*, quia est ipsa essentia bonitatis, *et ipsum esse bonum*, quia in eo non differt esse et quod est.

Deinde cum dicit: *At non etiam* etc., mouet duas obiectiones contra predicta quarum secundam ponit ibi: *Secundum hanc igitur* etc.

{50} Circa primum ponit talem obiectionem. Dictum est quod omnia in eo quod sunt bona sunt, quia ex uoluntate primi boni processit ut essent bona. Nunquid ergo omnia *alba in eo quod sunt alba* sunt, quia *ex uoluntate Dei* processit *ut alba essent*? Set ipse respondet quod *minime* hoc oportet, quia hiis que sunt *alba aliud est esse* simpliciter quod competit eis secundum principia essentialia, et *aliud* est ex quo sunt alba. Et huiusmodi differentie inter album et bonum ratio est quia Deus, qui fecit **{60}** *creata et bona et alba*, est *quidem bonus*, non est autem *albus*. Sic *igitur* ad *uoluntatem* primi *boni* consecutum est ut *creata essent bona* in quantum uoluit ea esse bona, et quod *essent bona in eo quod sunt* in quantum sunt a bono producta, quia esse rerum creatarum, ex hoc ipso quod est a bono, habet rationem boni ut dictum est; set *uoluntatem* Dei non est consecuta *talis proprietas* ut id quod est creatum *in eo quod est* <esset album>, propter hoc quod non defluerit *ex uoluntate albi*, sicut **{70}** *bona defluerunt* a uoluntate boni, ut posset dici quod esse eorum est album in quantum sunt a primo albo. Sic igitur manifestum est quod quia Deus qui non est albus *uoluit* aliqua *esse alba*, potest quidem hoc solum dici de eis quod *sunt alba*, non autem quod sunt alba in eo quod sunt. Set quia Deus *qui* est *bonus* uoluit omnia *esse bona*, ideo *sunt bona in eo quod sunt*, in quantum scilicet esse eorum habet rationem boni propter hoc quod est a bono.

Then when he says: *Therefore . . . taken away*, etc., he draws into a unity the things which have been said, and states that if the First Good be removed from things through the intellect, all other things, *although* it be granted that *they might be good, still they could not be good in this, that they are*. But since they could not be in *actuality unless* <and> inasmuch as they are led forth from the First Good *Which is truly Good*, therefore, too, is their being good. And, nevertheless, being flowing from the Good *is not like* the First Which is substantially Good, and from Which *unless* all **{40}** *had flowed, although they might be good*, they would *not* be good insofar as they are, inasmuch as they would not be from the First Good. *Whereas*, however, the *First Good Itself is Being Itself*, because Its To Be is Its Substance, *and Good Itself*, because It is the very Essence of Goodness, *and Being, the Good Itself*, because in It To Be and What It Is do not differ.

Then when he says: *But . . . not also*, etc., he proffers two objections against what has been already stated, the second of which he sets down in the place where he says: *According to this . . . therefore*, etc.

{50} The first objection is of this sort. It was stated that all things are good in this, that they are, because they proceed from the will of the First Good that they be good. Is it not the case, therefore, that all *white things* are *white in this, that they are*, because *that they be white* proceeds from *God's will*? But he answers that this is *not at all* necessary, since for those things which are *white it is one thing to be* without qualification, which belongs to them according to their essential principles, and it is from *another* <principle> that they are white. And the reason for a difference of this sort between white and good is because God, Who has made **{60}** created things both good and white, is *indeed Good*, and yet He is not *white*. Thus, *therefore*, it follows on the *will* of the *First Good* that created things *be good* inasmuch as He has willed them to be good, and that *they be good in this, that they are*, inasmuch as they are produced by the Good. For the being of created things, from the fact that it is from the Good, has the character of good, as has been said. But *a property of this sort*, that what is created <*be white*> *in this, that it is*, is not consequent upon the *will* of God, for this reason: It did not flow down *from the will of one white*, in the way that **{70}** goods *have flowed down* from the will of the Good, so that it might be said that their being is white inasmuch as they are from a First White!²⁷ Thus, therefore, it is clear that because God Who is not white *willed* some things *to be white*, it can, indeed, be

{80} Deinde cum dicit: *Secundum hanc igitur rationem est etc.*, ponit secundam obiectionem. Posset enim aliquis dicere: omnia sunt bona in eo quod sunt, quia ille qui est bonus uoluit ea esse bona; pari ratione omnia oportet esse iusta, quia ille qui est iustus uoluit ea esse. Set ipse respondet quod hoc non sequitur duplici ratione. Primo quidem quia hoc quod est bonum significat naturam quandam siue essenciam. Dicitum est enim quod Deus est ipsa essencia bonitatis, et unaqueque res secundum **{90}** perfectionem proprie nature dicitur bona, set iustum dicitur per respectum ad actum sicut et quelibet uirtus. In Deo autem idem est esse quod agere, unde in ipso idem est bonum esse quod iustum esse; set nobis non est idem esse quod agere quia deficimus a simplicitate Dei, unde nobis non est idem esse bonos et iustos, set esse conuenit nobis omnibus in quantum sumus, et ideo etiam bonitas omnibus nobis conuenit; set actus quem respicit iusticia non conuenit omnibus, nec in hiis quibus conuenit est idem quod **{100}** esse ipsorum; unde relinquitur quod non omnia sunt iusta in eo quod sunt.